
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

от «11» июля 2023 г. № 515                                                                      г. Кострома 

 

 
О внесении изменений в приказ  

ТФОМС Костромской области 

от 05.12.2019 года № 1212  

 

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 05 

марта 2020 года № 49 и от 16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении 

Общих принципов построения и функционирования информационных систем и 

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного 

медицинского страхования» и письма Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования от 10 марта 2023 года № 00-10-92-06/3431 (О 

методике сверки численности застрахованных лиц, прикрепленных к 

медицинским организациям) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного 

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими 

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере 

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного 

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14 

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года № 

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января 

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года № 

141, от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021 

года № 573, от 04 августа 2021 года № 648, от 29 декабря 2021 года № 1164, от 

14 января 2022 года № 13, от 24 января 2022 года № 35, от 24 января 2022 года 

№ 36, от 19.04.2022 № 379, от 19.05.2022 № 485, от 10.06.2022 № 603, от 

18.06.2022 № 714, от 01.12.2022 № 1169, от 24.01.2023 № 61, от 06.02.2023 № 

107, от 22.02.2023 № 143, от 20.03.2023 № 197, от 26.04.2023 № 323, от 

03.05.2023 № 332 и от 10.05.2023 № 360) (далее - Регламент): 

- 10 абзац раздела 9 «Состав, форматы и структура файлов, передаваемых 

страховыми медицинскими организациями Костромской области в ТФОМС 



Костромской области результатов проведения контроля объемов, сроков, 

качества и условий предоставления медицинской помощи по реестрам счетов 

медицинских организаций в рамках Территориальной программы 

обязательного медицинского страхования Костромской области» Регламента 

изложить в новой редакции: 

«Реестры счетов со случаями медицинской помощи после первичного 

МЭК (сегмент «SANK» согласно Таблиц 1-4 разделов 1-4 настоящего 

Регламента) предоставляются в форматах версий 3.1 или 3.2 (согласно 

значению, указанного во вложенном элементе «ZL_LIST/ZGLV/VERSION» 

Таблиц 1-4). Повторный МЭК, МЭЭ и ЭКМП предоставляются для данных 

реестров счетов после первичного МЭК также в соответствии форматов версии 

3.1 или 3.2 (согласно значения, указанного во вложенном элементе 

«ZL_LIST/ZGLV/VERSION» Таблиц 1-4) в соответствии с заполненным 

сегментом «SANK» Таблиц 9.1, 9.2 и 9.3 Раздела 9 настоящего Регламента.»; 

- 11 абзац раздела 9 Регламента  

«Результаты проведения контроля объемов, сроков, качества и условий 

предоставления медицинской помощи предоставляются в ТФОМС 

Костромской области одновременно с реестрами счетов за оказанную 

медицинскую помощь, предъявленными к оплате в текущем месяце в срок не 

позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным.». 

изложить в новой редакции: 

«Определить сроки предоставления результатов проведения контроля 

объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, 

т.е. всех реестров счетов с результатами повторного МЭК, МЭЭ и ЭКМП, 

одной посылкой (пакетом) в период от 20 до 25 числа отчетного месяца по 

защищенному каналу связи ViPNet с сопроводительным письмом (на 

бумажном бланке) в адрес ТФОМС Костромской области.  

При выявлении ошибок в представлении сведений (не прохождении 

ФЛК) исправленные записи представляются страховыми медицинскими 

организациями Костромской области одной посылкой в течение 7 дней после 

получения страховой медицинской организацией по защищенным каналам 

ViPNet ответа с результатами загрузки вышеуказанных реестров счетов с 

актами экспертиз повторного МЭК, МЭЭ и ЭКМП в региональный регистр 

оказанной медицинской помощи Костромской области. Направление 

следующих посылок с результатами повторного МЭК, МЭЭ и ЭКМП другой 

одной посылкой разрешается только после окончания загрузки по 

предыдущей посылке.  

Для возможности сверки сведений, полученных ТФОМС Костромской 

области от страховых медицинских организаций Костромской области, 

ТФОМС Костромской области ежеквартально (до 10 числа месяца следующего 

за отчетным кварталом) направляет все результаты загрузки (актуальные) 

вышеуказанных реестров счетов с результатами (актами) повторного МЭК, 



МЭЭ и ЭКМП в виде XLSX-файла по защищенным каналам связи ViPNet в 

страховые медицинские организации Костромской области нарастающим 

итогом с начала года (по датам актов экспертиз). Результаты сверки страховые 

медицинские организации Костромской области обязаны направить в адрес 

ТФОМС Костромской области итоговым письмом в течении 7 дней после 

получения всех вышеуказанных результатов загрузки в региональный регистр 

оказанной медицинской помощи Костромской области за отчетный квартал.». 

2. Страховым медицинским организациям, медицинским организациям 

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение 

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего 

приказа. 

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на 

случаи оказания медицинской помощи, завершенные с 01 июля 2023 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Троицкую В.С. 

 

 

Директор                                                                                                В.Е. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» _____ 2023 года   

   

Начальник юридического отдела   Е.М. Арчакова  

«___» _____ 2023 года   

   

Начальник отдела 

межтерриториальных расчетов 

  

Е.А. Наянова 

«___» _____ 2023 года   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» _____ 2023 года   


